
kyr^(‘c¿Án (p en a ra /ele  (§e^cm¿a^ta

Montevideo, ! 1 2 m  
VISTO: la solicitud de información pública efeqtuada por el Sr. Pablo 

Martin Leguisamo González C.1.4.754.533-0, al amparo de lo dispuesto por 

la Ley N° 18.381 de 17 de octubre de 2008;

RESULTANDO: I) que dicha Ley tiene por objeto promover la 

transparencia de la función administrativa y garantizar el acceso a la 

información pública;

II) que el peticionante solicita información respecto a las 

retribuciones de los integrantes de cada Dirección Departamental de Salud 

del país, de los Directores hasta los funcionarios administrativos de menor 

escalafón, contrataciones y designaciones realizadas por cada una de estas 

Direcciones desde enero a la fecha;

III) que se ha informado por parte de Area de Gestión

Humana;

CONSIDERANDO: que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 de la 

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial N° 38/991 de 22 de enero de 1991;

LA DIRECCION GENERAL DE SECRETARIA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

Io) Autorízase el acceso a la información brindada por el Area de Gestión 

Humana, referente a la solicitud efectuada por el Sr. Pablo Martín



Leguisamo González C.1.4.754.533-0, al amparo de lo dispuesto por 

la Ley N° 18.381 de 17 de octubre de 2008.

2o) Notifíquese al solicitante a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para 

su publicación en la página web Institucional. Cumplido, archívese.

R es.N °/¿^
Ref.N0 001-3-1866/2020 
MPT

A



Montevideo, 5 de mayo de 2020 

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA  

El Sr. Pablo Leguísamo se presentó ante el Ministerio de Salud Pública al amparo de la 

Ley N° 18.381, solicitando acceso a los puntos 1 y 2 que se desarrollarán en el presente 

informe.  

En virtud de que la información solicitada por el peticionante es pública, se sugiere 

hacer lugar a lo requerido, debiendo notificarse al interesado de la resolución con 

anterioridad al 11 de mayo de 2020. 

1- Sueldo mensual de los integrantes de cada Dirección Departamental de Salud del 

país. Desde directores hasta administrativos de menor escalafón. 

En relación a este punto, quien suscribe solicitó la información al Área de Gestión 

Humana, la cual se adjunta al presente informe.  

Es de destacar al respecto que: a- cada renglón corresponde a un funcionario en 

particular (es decir, a una persona concreta), no habiendo el peticionante solicitado su 

identificación por nombre; b- algunos funcionarios perciben remuneración $0, pues su 

vínculo funcional es “pase en comisión” y perciben la totalidad de sus ingresos en su 

organismo de origen; c- otros funcionarios en comisión sí perciben partidas 

complementarias, las cuales fueron incluidas en el informe; d- según lo informado por 

el Área de Gestión Humana, el cargo que figura fue obtenido del escalafón de los 

funcionarios presupuestados, de lo informado por comisión de apoyo en sus planillas 

mensuales y de las comisiones entrantes de los legajos de cada funcionario. En éstos 

dos últimos casos se interpretó de acuerdo a las descripciones encontradas el cargo 

que mejor encaja en cada caso. 

Cargo 
Unidad 

Organizativa 
Vínculo funcional 

Carga 
Horaria 

Semanal 
ESC 

ESC Y 
GDO 

Total 
Haberes 

Director 
Departamental 

DDS Artigas  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Administrativo DDS Artigas Presupuestado 30 C C1 45925,57 

Especialista DDS Artigas Presupuestado 36 D D3 56699,07 

Profesional DDS Artigas Presupuestado 30 A A4 51256,63 

Oficial DDS Artigas Comisión de Apoyo 30 0 0 35138,8 

Profesional DDS Artigas Presupuestado 30 A A4 51256,67 

Administrativo DDS Artigas Presupuestado 30 C C1 37816,11 

Profesional DDS Artigas Presupuestado 30 A A4 51256,68 

Profesional DDS Artigas Presupuestado 30 A A8 56746,01 

Oficial DDS Artigas Presupuestado 36 E E4 51028,77 



Director 
Departamental 

DDS Canelones  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Canelones Presupuestado 30 A A8 56746,01 

Administrativo DDS Canelones Comisión Entrante 30 0   0 

Administrativo DDS Canelones Presupuestado 40 C C1 44708,03 

Administrativo DDS Canelones Presupuestado 30 C C1 37341,7 

Técnico DDS Canelones Presupuestado 30 B B3 43380,91 

Profesional DDS Canelones Comisión de Apoyo 30 0 0 36244,01 

Técnico DDS Canelones Presupuestado 30 B B7 68911,26 

Administrativo DDS Canelones Presupuestado 40 C C1 44708,05 

Profesional DDS Canelones Presupuestado 30 A A4 56699,06 

Administrativo DDS Canelones Comisión Entrante 30 0   0 

Oficial DDS Canelones Presupuestado 36 E E6 45571,69 

Profesional DDS Canelones Presupuestado 30 A A4 56699,06 

Profesional DDS Canelones Presupuestado 30 A A4 51256,65 

Profesional DDS Canelones Presupuestado 30 A A4 62998,94 

Profesional DDS Canelones Presupuestado 30 A A4 51256,62 

Oficial DDS Canelones Comisión Entrante 40 0   6257,13 

Administrativo DDS Canelones Comisión de Apoyo 30 0 0 35138,8 

Técnico 
DDS 

CANELONES 
Presupuestado 25 B B6 96342,87 

Director 
Departamental 

DDS Cerro Largo  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Especialista DDS Cerro Largo Presupuestado 36 D D3 42339,1 

Especialista DDS Cerro Largo Presupuestado 36 D D3 56699,06 

Profesional DDS Cerro Largo Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Administrativo DDS Cerro Largo Presupuestado 30 C C1 37816,11 

Oficial DDS Cerro Largo Presupuestado 36 E E1 38175,1 

Profesional DDS Cerro Largo Presupuestado 30 A A8 56746,03 

Especialista DDS Cerro Largo Presupuestado 30 D D3 37009,74 



Profesional DDS Cerro Largo Presupuestado 30 A A8 52759,4 

Director 
Departamental 

DDS Colonia  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Especialista DDS Colonia Presupuestado 30 D D3 56699,11 

Profesional DDS Colonia Presupuestado 30 A A4 55424,14 

Profesional DDS Colonia Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Oficial DDS Colonia Comisión Entrante 40 0   23727,1 

Profesional DDS Colonia Presupuestado 30 A A4 77166,02 

Técnico DDS Colonia Comisión Entrante 40 0   24452,73 

Administrativo DDS Colonia Comisión Entrante 30 0   0 

Administrativo DDS Colonia Comisión Entrante 30 0   0 

Administrativo DDS Colonia Presupuestado 30 C C1 37814,52 

Director 
Departamental 

DDS Durazno  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Durazno Presupuestado 30 A A8 56746,04 

Oficial DDS Durazno Presupuestado 36 E E1 39033,43 

Técnico DDS Durazno Comisión Entrante 33,75 0   0 

Administrativo DDS Durazno Presupuestado 40 C C3 44393,59 

Administrativo DDS Durazno Presupuestado 40 C C1 44708,05 

Especialista DDS Durazno Presupuestado 40 D D2 49600,82 

Técnico DDS Flores Comisión Entrante 36,25 0   0 

Especialista DDS Flores Presupuestado 30 D D3 42177,59 

Técnico DDS Flores Comisión Entrante 36 0   0 

Profesional DDS Flores Presupuestado 40 A A4 12385,17 

Administrativo DDS FLORES Presupuestado 30 C C1 35298,15 

Director 
Departamental 

DDS Florida  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Florida Presupuestado 40 A A4 95866,45 

Administrativo DDS Florida Comisión Entrante 36 0   0 

Profesional DDS Florida Presupuestado 30 A A4 51256,64 

Profesional DDS Florida Comisión de Apoyo 20 0 0 40556,54 

Profesional DDS Florida Presupuestado 30 A A4 56699,06 

Técnico DDS Florida Contrato de Trabajo 40 0   67499,44 

Director 
Departamental 

DDS Lavalleja  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Lavalleja Presupuestado 30 A A8 56746,07 

Especialista DDS Lavalleja Presupuestado 30 D D2 37009,69 

Profesional DDS Lavalleja Presupuestado 40 A A4 12385,17 

Técnico DDS Lavalleja Contrato de Trabajo 40 0   67499,51 

Director 
Departamental 

DDS Maldonado  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Oficial DDS Maldonado Comisión Entrante 40 0   0 



Profesional DDS Maldonado Presupuestado 40 A A4 12385,17 

Oficial DDS Maldonado Presupuestado 40 E E1 49601,14 

Administrativo DDS Maldonado Presupuestado 30 C C1 37814,52 

Profesional DDS Maldonado Presupuestado 30 A A9 56746,04 

Especialista DDS Maldonado Presupuestado 30 D D3 58310,55 

Especialista DDS Maldonado Presupuestado 30 D D3 48863,46 

Profesional DDS Maldonado Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Profesional DDS Maldonado Presupuestado 25 A A4 51256,64 

Director 
Departamental 

DDS Montevideo  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Montevideo Presupuestado 30 A A4 51256,63 

Administrativo DDS Montevideo Presupuestado 30 C C2 63227,99 

Administrativo DDS Montevideo Presupuestado 30 C C1 44525,38 

Administrativo DDS Montevideo Presupuestado 30 C C1 33531,01 

Administrativo DDS Montevideo Presupuestado 30 C C1 56699,06 

Director 
Departamental 

DDS Paysandú  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Paysandú Presupuestado 30 A A8 56745,98 

Administrativo DDS Paysandú Presupuestado 30 C C1 41817,96 

Especialista DDS Paysandú Presupuestado 30 D D4 42699,57 

Profesional DDS Paysandú Comisión Entrante 30 0   44414,87 

Administrativo DDS Paysandú Presupuestado 30 C C1 42524,32 

Administrativo DDS Paysandú Presupuestado 30 C C2 56699,04 

Técnico DDS Paysandú Contrato de Trabajo 40 0   67499,44 

Técnico DDS Paysandú Presupuestado 30 B B3 43381,02 

Técnico DDS Paysandú Presupuestado 30 B B3 43380,53 

Profesional DDS Paysandú Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Director 
Departamental 

DDS Río Negro  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Río Negro Presupuestado 30 A A8 56746 

Auxiliar DDS Río Negro Presupuestado 30 F F2 42203,4 



Profesional DDS Río Negro Presupuestado 30 A A4 54145,25 

Director 
Departamental 

DDS Rivera  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Rivera Presupuestado 30 A A4 51256,68 

Especialista DDS Rivera Presupuestado 36 D D2 45925,54 

Profesional DDS Rivera Presupuestado 36 A A8 68095,21 

Oficial DDS Rivera Comisión Entrante 36 0   0 

Profesional DDS Rivera Presupuestado 30 A A4 67848,4 

Administrativo DDS Rivera Presupuestado 30 C C1 37816,11 

Administrativo DDS Rivera Presupuestado 30 C C1 33531,05 

Profesional DDS Rivera Presupuestado 36 A A8 68095,2 

Especialista DDS Rivera Presupuestado 30 D D3 42339,05 

Especialista DDS Rivera Presupuestado 30 D D1 38830,68 

Director 
Departamental 

DDS Rocha  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Técnico DDS Rocha Presupuestado 30 B B3 43380,71 

Administrativo DDS Rocha Presupuestado 40 C C1 51028,79 

Técnico DDS Rocha Contrato de Trabajo 40 0   67499,51 

Profesional DDS Rocha Presupuestado 30 A A4 51256,47 

Especialista DDS Rocha Presupuestado 30 D D1 55870,46 

Director 
Departamental 

DDS Salto  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Profesional DDS Salto Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Administrativo DDS Salto Presupuestado 40 C C1 53001,02 

Administrativo DDS Salto Presupuestado 40 C C1 53001,04 

Técnico DDS Salto Comisión de Apoyo 20 0 0 47271,96 

Especialista DDS Salto Presupuestado 30 D D6 39999,62 

Técnico DDS Salto Comisión de Apoyo 30 0 0 29796,65 

Técnico DDS Salto Contrato de Trabajo 40 0   67499,44 

Profesional DDS Salto Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Profesional DDS Salto Presupuestado 30 A A8 56746,03 

Director 
Departamental 

DDS San José  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Técnico DDS San José Contrato de Trabajo 40 0   67499,51 

Especialista DDS San José Presupuestado 30 D D5 45925,56 

Auxiliar DDS San José Comisión de Apoyo 30 0 0 31709,18 

Técnico DDS San José Presupuestado 40 B B3 75598,73 

Director 
Departamental 

DDS Soriano  
Cargo de Particular 

Confianza 
0 Q 0 102838,01 

Técnico DDS Soriano Contrato de Trabajo 40 0   67499,51 

Profesional DDS Soriano Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Administrativo DDS Soriano Presupuestado 30 C C1 37817,72 

Director 
Departamental 

DDS 
Tacuarembó  

Cargo de Particular 
Confianza 

0 Q 0 102838,01 

Oficial 
DDS 

Tacuarembó 
Presupuestado 40 E E4 55111,01 

Administrativo 
DDS 

Tacuarembó 
Presupuestado 30 C C1 46887,89 



Administrativo 
DDS 

Tacuarembó 
Presupuestado 30 C C4 41852,06 

Administrativo 
DDS 

Tacuarembó 
Presupuestado 30 C C4 55281,95 

Técnico 
DDS 

Tacuarembó 
Contrato de Trabajo 40 0   67499,51 

Auxiliar 
DDS 

Tacuarembó 
Comisión de Apoyo 30 0 0 15226,43 

Profesional 
DDS 

Tacuarembó 
Presupuestado 30 A A8 56745,98 

Profesional 
DDS 

Tacuarembó 
Presupuestado 40 A A4 68342,23 

Director 
Departamental 

DDS Treinta y 
Tres  

Cargo de Particular 
Confianza 

0 Q 0 102838,01 

Administrativo 
DDS Treinta y 

Tres 
Comisión Entrante 30 0   0 

Oficial 
DDS Treinta y 

Tres 
Comisión Entrante 32,5 0   0 

Administrativo 
DDS Treinta y 

Tres 
Presupuestado 30 C C1 37814,52 

Oficial 
DDS Treinta y 

Tres 
Comisión Entrante 30 0   0 

    

2- Contrataciones y designaciones realizadas por cada una de estas direcciones 

desde enero a la fecha 

Los únicos ingresos en el año 2020 corresponden a la designación de los Directores 

Departamentales, quedando pendiente aún la designación del Director de Flores.  

 


